2025 年 6 月 13 日

各 位

会 社 名 積水化成品工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 柏原 正人

 （コード番号 ４２２８ 東証プライム）

問合せ先 取締役専務執行役員

コーポレート戦略本部長 佐々木 勝已

（TEL.０３－３３４７－９６１８）

（開示事項の経過）連結子会社(孫会社)持分の譲渡契約締結及び譲渡先変更ならびに

特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、2025 年 3 月 19 日付「連結子会社(孫会社)持分の譲渡に係る覚書締結に関するお知らせ」に

て公表しました Proseat Europe GmbH（以下、PSEU）が保有する事業子会社６社（以下、譲渡対象会社）

の株式及び持分の全て（以下、本持分）の譲渡につきまして、2025 年６月 12 日付取締役会において、当

該覚書を締結したポーランドの Brose Sitech Sp. z o.o.（以下、Brose Sitech 社）と本持分の譲渡（以下、

本持分譲渡）にかかる契約（以下、本件譲渡契約）を締結することを決議した上、当該決議後、同日（欧

州時間）に本件譲渡契約を締結しました。なお、本持分の譲渡先は、Brose Sitech 社の完全子会社であ

るドイツ法人 Brose Sitech Foam GmbH となります。また、本持分譲渡の実行は、欧州競争法に基づく承

認の取得が前提となります。

本件譲渡契約締結に伴い、譲渡価額が決定し、特別損失として 12 億円を計上する見込みとなりました

のでお知らせいたします。なお、本特別損失は 2025 年 5 月 9 日に公表しました「2025 年３月期 決算短

信〔日本基準〕（連結）」に記載の連結業績予想へ概算で織り込んでおり、連結業績予想の変更はござい

ません。

記

１） 譲渡持分、譲渡価額及び譲渡前後の持分の状況 （PSEUが保有）

Proseat GmbH &

Co.KG

Proseat Sp.z o.o Proseat Mladá

Boleslav s.r.o.

（１）
譲渡前の持分割合 100％ 100% 100%

譲渡前の所有株式数 ― 11,070 株 ―

（２） 譲渡株式数 ― 11,070 株 ―

（３） 譲渡価額※ ―

（４）
譲渡後の持分割合 0％ 0％ 0％

譲渡後の所有株式数 ― 0 株 ―

※最終的な譲渡価額は、譲受会社との合意により非公開とさせていただきます。

２） 譲渡先変更について

① 譲渡先変更理由

2025年3月19日付「連結子会社(孫会社)持分の譲渡に係る覚書締結に関するお知らせ」では、

本持分をBrose Sitech社へ譲渡する基本合意を定めた覚書を締結したことをお知らせいたしまし

た。本件譲渡契約の締結に向けた協議を進める中で、Brose Sitech社が譲渡対象会社を管理す

るための中間持株会社を設置することを希望しましたので、譲渡先がBrose Sitech社からその完

全子会社であるBrose Sitech Foam GmbHに変更となりました。

② 譲渡の相手先の概要

（変更前）

（１） 名 称 Brose Sitech Sp. z o.o

（２） 所 在 地 ul. Strefowa 2, 59-101 Polkowice Poland

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Thomas Spangler

（４） 事 業 内 容 自動車シート、部品製造

（５） 設 立 年 月 日 1998 年 4 月 7 日

（６） 大株主及び持株比率
Volkswagen Finance Luxembourg S.A.   50%

Brose Fahrzeugteile SE & Co. Kommanditgesellschaft  50%

（７）
上場会社と当該会社

と の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（変更後）

（１） 名 称 Brose Sitech Foam GmbH

（２） 所 在 地 Max-Brose-Straße 1, 96450 Coburg, Federal Republic of Germany

（３） 代表者の役職・氏名
CEO Thomas Spangler

CEO Florian Müller

（４） 事 業 内 容 自動車シート、部品製造

（５） 設 立 年 月 日 2024 年 9 月 10 日

（６） 大株主及び持株比率 Brose Sitech Sp. z o.o  100％

（７）
上場会社と当該会社

と の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

３） 日程

４） 今後の見通し

上記に記載のとおり、2026 年 3 月期の連結業績予想の変更はございません。今後、本持分譲

渡について開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以上

（１） 取締役会決議日 2025年6月12日

（２） 持分譲渡契約締結日 2025年6月12日

（３） 持分譲渡実行日（予定） 2025年8月下旬